Humilior carne, etc. Humilior seipso: unde recte veniam non meretur. Vinci enim ab alio majori, portabile est; bonum autem a Deo præceptum non operari (dividit enim Dominus prout vult), ut seipso quispiam deterior fiat, hoc importabile est.

Vers. 4. — **Recludet eum.** Secundo recluditur, ut studiose inspiciatur, et duplii probatione transacta distrietum judicium fiat. Manifestum enim erat peccatum sacerdoti, sed animum consentire passioni nesciebat, sed conjiciebat: ideo iterum inspiciebat. Hinc Dominus post negationem, animum Petri quomodo se habeat tertio interrogat (*Joan. xi.*), ut non cito judicemus, sed frequenter inquiramus. Septem diebus recluditur. Septenarius enim præsentis vitæ plenitudinem signat, quæ septem diebus agitur, quo impleto, peccatum et servitium cessabit. Unde septima in divinis Scripturis requies nominatur.

Vers. 6. — **Mundabit eum, quia scabies est.** Sic Paulus eum qui in Corinþo fornicatus est (quia manifesta erat passio) sanctorum tabernaculo removit, et Satanæ tradidit; quem cum inspexisset secundo, et poenitere vidisset, suscipi jussit (*I Cor. v.*).

Vers. 10. — **Cumque color albus in cute fuerit.** Manifesta transgressio litteræ legis, quæ propria Judæis sicut in sacrificiis et purgationibus et in hujusmodi. Est enim et communis gentibus de adulterio, rapina, avaritia, et similibus.

Vers. 12. — **Sin autem effluerit.** (Isich.) Ostendit Judaicum populum partim leprosum, ut in parte transgressorum legis: unde eum sacerdos expellit tanquam immundum. Sed toto corpore leprosum Gentilem, qui totam transgreditur legem, non expellit; sed eum mundum judicat, quia legis jugo subiectus non erat.

(Hieron.) **Sin autem effluerit**, etc. In hac lepra quasi florente et alba, diversa crimina designat. Quia

A cum mundialis vitæ voluptas quasi candida aestimatur et florens, tunc grave vitiorum contagium grassetur in corpore. Nam aut avaritiae aut libidinis patescunt maculae. Sed avaritiae crimen facile potest resecari, unde: *Date eleemosynam et omnia munda erunt vobis.* Libido quoque jejuniis et abstinentia mundatur. Sed omnibus per sacerdotem medela adhibetur. Alia enim sacrificiorum oblationibus mundatur; alia est, quæ facilius; alia, quæ extra casta posita mundatur; alia, quæ omnino non mundatur.

Vers. 14. — **Caro vivens**, etc. (Isich.) Judaicum mandatum, quod vivere dicitur quantum ad mandatum, vel quia bene intellectum affert vitam.

Vers. 18. — **Caro enim**, etc. (Isid.) In carne viva B lepram gestat, qui de anima, quæ vita carnis est, aliquid falsum existimat. Sicut Luciferiani qui dicunt animam de carnis substantia propagatam; et Arabici qui animam cum corpore mori putant.

Vers. 19. — **Cicatrix**, etc. (Id.) In cicatrice sanati vulneris lepram portant, qui post agnitionem fidei et medicinam Dei quam in Christo suscipiunt, rursus aliquod indicium erroris aut perfidiae veteris dogmatis ostendunt.

Alba. Quia ex vulnere legalis transgressionis; lex enim alba et a sole justitiae non calefacta (*Act. xv.*).

Subrusa. Quia de prævaricatione evangelica, sicut idolothytum sanguinem, vel suffocatum comedere; utrumque autem sit contra Christum, cujus est Lex et Evangelium.

Vers. 20. — **Contaminabit.** Quia in habitu est peccatum, et animæ mala depastio per ulcus incubuit. Unde lepram ex vulnere effloremem vocavit.

Caro et cutis quam ignis exusserat, etc. (Isich.) Supradicta videtur repetere, sed partim eadem dicit, partim adjicit, alteram quippe passionem, sed eamdem ponit indicationem. Egit enim de ulcere quod aliqua segritudine neglectæ carnis generatur et proficit. Ulcus ergo carnis nostræ est voluptas, ebrietas, gastrimargia et hujusmodi, quæ luxuriante corpore et in semetipso pruriens proveniunt. Nunc autem de plaga majori, id est exustione ignis. De quo dicitur: *Ignis adversarios consumet* (*Isa. LXXIV.*).

Vers. 25. — **Quia plaga**, etc. In cicatrice exustionis lepram habent Manichei, qui in abstinentiæ cruciatu corpora sua exurunt, et per infidelitatem, non munditiam inde, sed lepram dignunt.

Vers. 29. — **Vir sive mulier.** Qui scilicet in divinitate errat, sicut heretici, qui non solum Patrem factorem mundi negant, sed etiam actorem malorum affirmant, ut Manichæus.

Vel barba, etc. (Isid.) In barba lepram gerunt qui de apostolis et discipulis Christi perverse sentiunt, et falsa prædicare consingunt. Barba enim est ornamentum viri, et apostoli doctores corporis Christi.

(Isich.) Sex species lepræ invenimus legislatoreum posuisse, etc., usque ad quia erroris sui verisimilius aperta pravitate defendunt.

(Id.) Diversos colores lepræ supponit, etc., usque

ad linguam mendacem significat et imbecillitatem.

VERS. 31. — *Rectudet eum septem diebus, et die, etc., non tam pro poena quam districtae probationis causa; tempus euum in omnibus servandum, districtius in his quorum lingua circa divinitatem se effrenat.*

VERS. 34. — *Si die septimo. Quia verbum in quo delinquitur, si semel negat qui peccavit, dijudicari non oportet. Quis enim reum judicat per quod confessus est lingua, voluntate se protulisse negat?*

Lotisque vestibus mundus erit, etc. (HIERON.) Alia ante baptismum commissa, etc., usque ad de quo dicitur: Qui peccat in Spiritum sanctum, non remittetur ei, etc.

VERS. 37. — *Capilli nigri, id est, si luxerit impietatem suam, et veram egerit pœnitentiam. Lungen enim et pœnitentes nigro habitu deformantur.*

VERS. 38. — *Vir sive mulier, etc. (ISICH.) In prævaricatione divini dogmati, etc., usque ad: quibus non vivant.*

VERS. 40. — *Calvus ac mundus est. Simplex, non stultis; nemo enim est cui saltem pauci non remaneant capilli.*

VERS. 44. — *Quicunque ergo maculatus, etc. (ISID.) Hæretici ab Ecclesia ejiciuntur donec purgantur. Dissutis tunicis, id est, manifestatis secretis sedere jubentur. Capite nudato, ut nuditas eorum a cunctis videatur. Ore clauso, ne ulterius impia loquantur.*

VERS. 46. — *Habitabit extra castra. Sic Joannes intelligibilem leprosum ab intelligibili habitaculo excludit: Qui hanc doctrinam non affert, non recipiat enim in domum, et ave ei non dixeritis (II Joan. 10).*

(ISICH.) Ridicula sunt haec secundum litteram interpretata, etc., usque ad ne dicatur ei, Qui prædicas non furandum, furaris; peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justias meas? (Rom. II.)

VERS. 47. — *Vestis lanea, etc. (ID.) Lanea, pretiosa et animum calefacientia, etc., usque ad scilicet et bona opera.*

VERS. 48. — *In stamine, etc. (HIERON.) Stamen anima est: quæ cum temptationis fuso in filiorum tenuitatem torquetur, firmioris virtutis soliditate constringitur. Stat ergo anima, ut tamen erecta, corporis sensus subjacet ut trama; alia autem sunt corporis, alia animæ peccata.*

(ISICH.) Qui solam litteram attendunt, etc., usque ad sed et de ea quæ circa virtutes evenire convevit.

(ID.) *Lepra, in veste linea, etc., usque ad in conversatione hujus vitae.*

Pellis vel quidquid, etc. (ID.) Tentatio tribulationis, etc., usque ad nec sicut munda temere suscipiat.

VERS. 49. — *Si alba, etc. (ID.) Viridans atque flavescens, id est, superbia, quæ ad inmodicum floret: unde, Sicut olera herbarum cito decident (Psal. xxxvi), aut cenodoxia. Vult enim Christus virantes esse sine vana gloria.*

VERS. 56. — *Abrumpet eum. Per pœnitentiam*

A *abscindet passionem; superbia abrumptur, admota humilitate; vana gloria, amota adulatione, et vana laude.*

VERS. 57. — *Lepra volatilis. (GREG., hom. x in Ezech.) Aliquando nos mala egisse cognoscimus et vitamus, etc., usque ad per immoderatam continentiam ad iracundiae vitium transit.*

CAPUT XIV.

VERS. 1. — *Locutusque est. (ISICH.) Quia macula, etc., usque ad ipse enim omne peccatum curavit.*

VERS. 4. — *Duos passeris. (ID.) Divinitatem, scilicet et humanitatem Christi. Quæ munda, quia peccatum non habuit; et viva, quia ex peccato non fuit obnoxia mortis.*